
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．■７月の授業日程■   

①７月分の通常授業は７/１(月)～27(土)の 4 週間分です。このうち、７/20(土)～27(土)の通常授業分は、

夏期講習として授業を行います。したがって、土曜日の生徒さんは、７月分通常授業 2 回が夏期講習にな

ります。他の曜日の生徒さんは 1 回が夏期講習になります。  

②夏期講習中の授業日時は通常授業とは異なり、曜日や時間を変えて行います。教室で配布した個別の夏期

講習時間割表をご確認ください。変更を希望される場合には、お早めのご連絡をお願いいたします。 

③夏期講習中の授業時間は、通常授業の時間帯より３０分早くなっていますので、お迎え等の時間にご注意下さい。 

④７/1５(月)は海の日で学校はお休みですが、通常授業を行いました。 

日 月 火 水 木 金 土 

６/３０ 

休室 

７/１ 

通常授業 

２ 

通常授業 

３ 

通常授業 

４ 

通常授業 

５ 

通常授業 

６ 

通常授業 

７ 

休室 

８ 

通常授業 

９ 

通常授業 

１０ 

通常授業 

１１ 

通常授業 

１２ 

通常授業 

１３ 

通常授業 

１４ 

休室 

１５ 海の日 

通常授業 

１６ 

通常授業 

１７ 

通常授業 

１８ 

通常授業 

１９ 

通常授業 

２０ 

夏期講習 

２１ 

休室 

２２ 

夏期講習 

２３ 

夏期講習 

２４ 

夏期講習 

２５ 

夏期講習 

２６ 

夏期講習 

２７ 

夏期講習 

２８ 

休室 

２９ 

夏期講習 

３０ 

夏期講習 

３１ 

夏期講習 

８/１ 

夏期講習 

２ 

夏期講習 

３ 

夏期講習 

 今年も「夏のスマイル大賞」を行います。これは、条件を満たすとスマイルカードにスタンプが押されて、貯

まると賞品が当たるかも（？）というイベントです。この条件には「宿題を全部やってきたら 1ポイント」という

ものや、「遅刻をしなかったら 1ポイント」、「提出物や成績票、通知票を期限までに出したら３ポイント」のようにご

家庭の協力が必要なものもありますので、よろしくお願いいたします。<(_ _)> 

そして「社会 夏の暗記チャレンジ！」を去年よりもパワーアップして行います。「ここを覚えました！」と申

告のあった範囲から私が問題を出します。８割以上できたら合格で２ポイントもらえる、というものです。専用

のプリントも何種類か用意しました。生徒さんたちにチャレンジするように声掛けをしていきます！(^_-)-☆ 

さて、今月号の主な内容は、次の通りです。テストの成績票と通知票の提出、講習中の自習ができる時間、

夏期講習の注意事項、テスト調査票は小学生が７/20(土)まで、中学生は 7/27(土)までにご提出を！、夏の

入室キャンペーンは 8/30まで！、９月からの通常授業日時の変更はお盆休み前にご連絡を！などです。 

また、夏期講習時間割を教室で生徒さんに配りました。この時間割表は必ず保護者様がご確認をされます

ようお願いいたします。そして、授業日時のお間違えがないように、目立つ所にお貼りいただけると幸いで

す。授業日時の変更を希望される場合は、なるべくお早めのご連絡をお願いいたします。<(_ _)> 

 



２．■お願い！テストの成績票や通知票を持ってきてください！■ 

テストの成績票と 1 学期の通知票が出ましたらご提出をお願いします。教室では、生徒さんの成績の推移を参考にして、

今後の指導の仕方や進路指導を考えさせていただいております。成績票や通知票のご提出が無いと、適切な指導が難しくなる

こともありますので、ご協力をお願いいたします。また、「成績票を見せない・提出しないは、成績下降の赤信号」ですので、お

気を付け下さい。特に高校生は、模試の結果を提出するようにお願いいたします。 

「夏のスマイル大賞」では、成績票・通知票をきちんと提出してくれた生徒さんには、それぞれ３ポイントプレゼント！＼(̂ o )̂／ 

 

３．【重要】≪夏期講習期間の自習時間について≫【重要】 

①夏期講習期間の７/20(土)～８/30(金)は、日曜日とお盆休みを除いて毎日自習ができます。 

②夏期講習中の自習ができる時間は、午後１時からできる日（月・木）と、午後１時半からできる日（火・水・金・土）

に分かれています。8/29・30は学校の授業があるため時間を遅くしています。 

③夕方５時ごろから、夜８時ぐらいまでが自習の混む時間帯です。この時間帯にお越しになる際には、念のため、

空き座席があるかどうか、確認のご連絡をしていただいた方が良いかと思います。(^_^;) 空き座席が無かった

場合には、お帰り頂くことになってしまいますので、ご注意ください。 

④講習期間中、教室長は火～土の午後１:15～10:00まで教室におります。※月曜日はお休みします。<(_ _)> 

ただし、４時前後に食事休憩で教室を離れることがありますので、面談などのご用の際にはお電話でご確認の

うえお越しくださるよう、お願いいたします。<(_ _)> 

⑤自習中に分からないことがあったら、教室長が質問に答えます。積極的に質問して下さいね！小・中学生

の数学や社会は何でも教えますよ。(^_^)v また、「社会 夏の暗記チャレンジ！」では、チャレンジャーに

問題を出しますよ！ぜひ、２ポイントゲットしてください！ちなみに１５回チャレンジに成功すると３０ポイント、

つまりポイントカード１枚分貯まります！たくさんポイントを貯めて、プレゼントがもらえるチャンスをアッ

プさせよう！ 

面談中など、生徒さんたちの要望に応えることができない時もありますので、ご容赦ください。<(_ _)> 

日 月 火 水 木 金 土 

７/１４ 

休室 

１５ 海の日 

通常授業 

１６ 

通常授業 

１７ 

通常授業 

１８ 

通常授業 

１９ 

通常授業 

２０ 夏講 

1:30～ 

２１ 

休室 

２２ 夏講 

1:00～ 

２３ 夏講 

1:30～ 

２４ 夏講 

1:30～ 

２５ 夏講 

1:00～ 

２６ 夏講 

1:30～ 

２７ 夏講 

1:30～ 

２８ 

休室 

２９ 夏講 

1:00～ 

３０ 夏講 

1:30～ 

３１ 夏講 

1:30～ 

８１ 夏講 

1:00～ 

２ 夏講 

1:30～ 

３ 夏講 

1:30～ 

４ 

休室 

５ 夏講 

1:00～ 

６ 夏講 

1:30～ 

７ 夏講 

1:30～ 

８ 夏講 

1:00～ 

９ 夏講 

1:30～ 

１０ 夏講 

1:30～ 

１１ 

休室 

１２ 

休室 

１３ 

休室 

１４ 

休室 

１５ 

休室 

１６ 

休室 

１７ 

休室 

１８ 

休室 

１９ 夏講 

1:00～ 

２０ 夏講 

1:30～ 

２１ 夏講 

1:30～ 

２２ 夏講 

1:00～ 

２３ 夏講 

1:30～ 

２４ 夏講 

1:30～ 

２５ 

休室 

２６ 夏講 

1:00～ 

２７ 夏講 

1:30～ 

２８ 夏講 

1:30～ 

２９ 夏講 

3:30～ 

３０ 夏講 

3:30～ 

３１自習なし 

茨城統一テスト 



４．☆夏期講習中の注意事項☆ 

①夏期講習期間は通常授業が無くなり、夏期講習の授業を行います。夏期講習の授業日時は通常授業とは異

なりますので個別の時間割表をよく確認してください。 

②やむをえない事情による授業の振替も随時対応させていただきます。もし、通常の担当講師の都合が合わない場合には、

他の講師になることもございますので、ご了承ください。 

③夏期講習用のテキスト「夏期練成ゼミ」には氏名を必ず書き、忘れずに持ってきてください。 

④【重要】学校の夏休みの宿題の進捗管理も行わせていただきます。 

学校の宿題として渡されたサマーワークや整理と対策、新研究などを授業の際に必ず持たせてください。 

 ⑤節電のため冷房はひかえめにしていますが、授業を行うブースによっては冷房が効きすぎる場所がありま

す。冷房の苦手な人は薄手の服などをご用意ください。 

⑥通常授業では、授業中は原則として飲食禁止にしています。しかし、猛暑が予想される夏期講習中は、熱

中症予防のためミネラルウォーターやお茶など（炭酸飲料は不可）の授業中の水分補給は許可しておりま

す。なお、ゴミを減らすため水筒を持ってくることをおすすめします。空き缶やペットボトルはお持ち帰り

をお願いしております。 

⑦長時間にわたる自習の場合には、面談ブースでの食事(おにぎり・パンなど)も、許可制で認めております。ただし、

においの強いものはご遠慮下さい。カップラーメンやハンバーガーなどは不可です！(>_<) 

⑧飲み物や食べ物を買うために外出することは、あまりお勧めしません。以前、買いに出かけた生徒さんが２時間

戻らなかったことがありました。…。(^_^;) おうちでご用意していただくのが良いかと思います。 

⑨夕方5時～夜8時ぐらいの混む時間帯に自習にお越しになる場合には、電話で自習ブースの空きを確認していただける

と、予約席として席をお取りしておきます。 

 

５．■テスト調査票の締切■ 

 夏期講習のまとめテストとして、小学生は「学力テスト」（育伸社）を 8/22(木)または 8/24(土)に、中学生は「茨

城統一テスト」を８/3１(土)に行います。小学生と中１・２生は希望制で、中３生のみ必修とさせていただきます。 

テストを受ける受けないにかかわらず、小学生は全員７/20(土)までに、中学生は７/27(土)までに、「テスト調査票」

のご提出をお願いいたします。お時間などの詳細については「テスト調査票」をご覧になってください。 

期限までにご提出いただいた生徒さんには、夏のスマイル大賞で３ポイントを差し上げます！(^_-)-☆ 

 

６．★夏のキャンペーンは８/30までです★ 

現在、夏の入室キャンペーンを行っています。みなさまのご紹介のおかげで、この夏から9人の新入室生が京進デビューとな

りました。（7/12 時点）ご紹介いただいた生徒さんとご入室いただいた生徒さんには、特典としてクオカード 2,000 円分

のプレゼントがそれぞれにあります。プレゼントは 8 月下旬ごろに教室でお渡しする予定です。ご紹介、ありがとうござい

ました。<(_ _)> 

ということで、新規の生徒さんが少しずつ増えてきましたが、教室全体としてはまだまだ余裕があります。ですので、お

友達やお知り合いの方で塾をお探しの方がいらっしゃいましたら、ぜひご紹介をお願いいたします。<(_ _)> 

ただし、中３生は定員まであと７人、高３生はあと２人となっておりますので、中３生・高３生でご入室をお考えの方がい

らっしゃいましたら、早めにご連絡をいただけるようお伝えください。 

また、他の学年、特に小学生・中１生・中２生は絶賛募集中です！(^^ゞ  

ちなみに、一昨年「書いて覚える英語」の授業を小６の夏休みから受けた生徒さんは、中２となった今でも９０点台で学年順位

も１桁をキープしています。やはり、学校の中間テストや期末テストなどの英語のペーパーテストでは、物を言うのは「書く力」

だと私は思います。中学生になって英語を得意にしたい小学生には、当教室の「書いて覚える英語」をおすすめします！(̂ _̂ )v 

 

 

 



７．■保護者様へのお願い■ 

① お子様をご送迎の際は、必ず駐車場をご利用くださるようにお願いいたします。路上駐車をされますとご近所の迷惑

になるだけでなく、他の生徒さんが道路を横断する際にとても危険です。不幸な事故を未然に防ぐためにも、路上駐車

はしないようご協力をお願いいたします。 

② テスト対策や講習の受講登録票は、必ずご提出していただくことになっております。追加授業を取らない場合にも、ご

記入・ご捺印のうえご提出をお願いいたします。 

③ お休みをされるときには、可能であれば授業開始時刻の２時間前までにご連絡をお願いいたします。ご連絡が授業開

始時刻に遅れた場合や、無かった場合には、振替授業ができなくなってしまいます。また、メールでのご連絡も承って

おります。（ご連絡が授業開始２時間前を過ぎていても振替ができることがありますので、遅れても構いませんのでご連

絡をお忘れなく！） 

④ 自己都合による欠席の場合、振替授業は１か月に１回までとなっております。ただし、修学旅行や慶弔による欠席、イ

ンフルエンザ、教室都合などによるお休みは除きます。 

⑤ ご退室のお申し出は、退室される月の前月までにお願いいたします 

 

８．■個別指導報告書やご連絡などについて■ 

現在、生徒さんの授業の状況などは、「個別指導報告書」でご報告させていただいております。今回送らせていただいた

「個別指導報告書」は７月６日（土）の授業分までです。 

また、教室での様子や振替の相談など、必要に応じてお電話でのご連絡もさせていただいております。送り迎えなどの際に

お会いできたときには、直接ご報告させていただくこともございます。 

東海教室教室長 小知和
こ ち わ

 栄一
えいいち

  ℡ 029-283-5660   ✉ s1toukai@ion.ocn.ne.jp 

 

 

 

①各曜日とも８月通常授業分の 4 回はすべて夏期講習として行います。 

②９月の通常授業は９/２(月)から始まります。 

③小学生の学力テストを、８/22(木)または 24(土)のそれぞれ午前 10 時から行います。中学生の茨城統

一テストは８/31(土)に行います。詳しい時間などは「テスト調査票」をご覧になってください。 

④９月からの通常授業の曜日や時間帯の確認の連絡を、お盆休み以降に行います。曜日や時間帯の変更を

ご希望の方はお盆休み前にご連絡をお願いいたします。例年９月以降、中３生や高３生で部活動が終わった

生徒さんから授業時間を早めたいという希望が多数あります。現時点でも早い時間の空きが少しずつ埋まっ

てきています。ご希望の方はお早目のご連絡をおすすめいたします。<(_ _)> 

 

＊今回のクイズは紙面の関係でお休みとさせて頂きました。次回ご期待ください。 

日 月 火 水 木 金 土 

7/28休室 29 夏講 30 夏講 31 夏講 

 

８/１ 夏講 ２ 夏講 ３ 夏講 

４ 休室 ５ 夏講 ６ 夏講 ７ 夏講 ８ 夏講 ９ 夏講 10 夏講 

11 休室 12 休室 13 休室 14 休室 15 休室 16 休室 17 休室 

18 休室 19 夏講 20 夏講 21 夏講 22 夏講 

小学生テスト① 

23 夏講 24 夏講 

小学生テスト② 

25 休室 26 夏講 27 夏講 28 夏講 29 夏講 30 夏講 

 

31 テスト日 

mailto:s1toukai@ion.ocn.ne.jp

